

# PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

92.394 **OBRA** : Pavimentação trecho da rua Adelino M. de Souza - entre quadras 26 e 40  
**Proprietário** : Prefeitura Municipal de Arambaré  
**Endereço** : Rua Ermezinda Ramos Loureiro  
**CEP** : 96178-000

Bairro: Csamuru  
 UF: RS

Comprimento - 274,15 m  
 Total Blocos Prefeitura 1.326,04 m²  
 Total Blocos Proprietários 1.147,68 m131  
 Blocos Prefeitura Cruzamentos 365,96 m132  
 Blocos Gilberto 529,30 m133  
 Blocos demais Proprietários 618,38 m134  
 Mão de Obra 2.473,71 m135  
 Largura - entre 13,0 e 7,5 m²  
 Meio Fio 537,00 m

**Proprietário:**  
 Alaor Pastoriza Ribeiro - Prefeito Municipal

**Resp. Técnico -**  
 Eng. Paulo Vitor Scherer

Área a pavimentar - 2.473,71 m²  
 Meio fio a colocar - 537,00 m²

SINAPI	It.	Descrição	Quant.	Unid.	Mat. V. Unit.	MO V. Unit.	Material V. total	Mão Obra V. total	BDI 24%	Total Orçamento	% It.
	1.	<b>Aterro com areia grossa - 10 cm</b>	<b>247,37</b>	<b>m³</b>	<b>101,89</b>	<b>p/m³</b>					
370	1.1	Areia para aterro	247,37	m³	60,00		14.842,28				
88.316	1.2	Servente	371,06	h		14,78		5.484,22			
	1.3	Encargos Sociais						-			
		<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>14.842,28</b>	<b>5.484,22</b>	<b>1,24</b>	<b>25.204,86</b>	<b>18,16</b>
	2.	<b>Pavimentações</b>									
	2.1	<b>Meio-fio reto - concreto pré moldado</b>	<b>537,00</b>	<b>m</b>	<b>68,43</b>	<b>p/m</b>					
370	2.1.1	Areia médiar - 0,0064/m	3,22	m³	60,00		193,32			-	
1.382	2.1.2	Cimento Portland CPIV - 32 - Sc. 50 Kg - 0,25 Kg/m	2,69	Unid.	26,88		72,17			-	
4.059	2.1.3	Meio fio concreto reto pré fabricado	537,00	m	23,25		12.485,25			-	
88.260	2.1.4	Pedreiro	537,00	m		16,66		8.946,42		-	
88.316	2.1.5	Servente	537,00	m		14,78		7.936,86		-	
	2.1.6	Encargos Sociais	-					-		-	
		<b>Total do sub item</b>					<b>12.750,74</b>	<b>16.883,28</b>	<b>1,24</b>	<b>36.746,19</b>	<b>26,47</b>
	2.2	<b>Pavimentação com blocos de concreto intertravados</b>	<b>2.473,71</b>	<b>m²</b>	<b>31,06</b>	<b>p/m²</b>					
712	2.2.1	Bloco concreto intertravado - 8,00 cm - Prefeitura	1.326,04	m²	35,15		46.610,24			-	
370	2.2.2	Areia para rejuntamento - 0,0064 / m²	15,83	m³	60,00		949,91			-	
88.260	2.2.3	Calceteiro - 0,1853 / m² (2.473,71 m²)	458,38	h		16,66		7.636,59		-	
88.316	2.2.4	Servente - 0,1853 / m² (2.473,71 m²)	458,38	h		14,78		6.774,84		-	
	2.2.5	Encargos Sociais	-					-		-	
		<b>Total do sub item</b>					<b>47.560,15</b>	<b>14.411,44</b>	<b>1,24</b>	<b>76.844,76</b>	<b>55,37</b>
		<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>60.310,89</b>	<b>31.294,72</b>		<b>113.590,95</b>	<b>81,84</b>
		<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>					<b>75.153,17</b>	<b>36.778,94</b>	<b>1,24</b>	<b>138.795,81</b>	<b>100,00</b>